

Särskilt yttrande rörande §23 Taxa för Tyresö kommuns allmänna vatten- och avloppsanläggning 2025

Samhällsbyggnads- och hållbarhetsnämnden 2024-09-25

Vi i Sverigedemokraterna ser med stor oro på den fortsatta utvecklingen av kommunala taxor, där avgifter som hushållen tvingas betala, såsom förbruknings- och anläggningsavgifterna för vatten och avlopp, stiger betydligt snabbare än den allmänna prisutvecklingen i samhället.

Denna trend är väl dokumenterad i Nils Holgersson-rapporterna och stöds även av undersökningar från KTH. Den ökande kostnaden för VA-tjänster innebär en betydande belastning på hushållens ekonomi, vilket kan skapa allvarliga konsekvenser för familjers välfärd och den lokala ekonomin. Riksrevisionen har tidigare konstaterat att bristen på konkurrens och omvandlingstryck i dessa verksamheter bidrar till den kostnadsspiral vi nu upplever.

Det är vår fasta övertygelse att detta problem behöver adresseras systematiskt på kommunal nivå för att säkerställa en långsiktig ekonomisk hållbarhet för både kommunen och dess invånare. Förslaget om att höja VA-avgifterna med 16 % på förbrukningsavgifter och 10 % för anläggningsavgifter är en åtgärd som vi motvilligt accepterar, med hänsyn till de kostnadsökningar som ligger utanför kommunens direkta kontroll. Vi anser dock att en sådan hög höjning, utan en tydlig plan för produktivetsförbättringar och effektiv kostnadskontroll, riskerar att bli en återkommande börda för Tyresös invånare.

För att undvika denna utveckling föreslår vi att kommunen noggrant ser över möjligheterna att införa produktivetsdrivande principer, liknande de som tillämpas på statlig nivå, vilket Riksrevisionen tidigare har pekat på. Dessutom anser vi att Tyresö kommun aktivt bör samarbeta med andra kommuner för att gemensamt lägga press på de aktörer som levererar vatten och hanterar reningen, exempelvis Stockholm Vatten och Avfall AB (SVOA). Genom att agera tillsammans med andra kommuner kan vi stärka förhandlingskraften och arbeta för mer rimliga prisökningar från leverantörernas sida.

Vi förväntar oss att kommunen agerar ansvarsfullt och tar fram åtgärder för att stärka den ekonomiska styrningen inom VA-sektorn, med målet att på sikt minska de ekonomiska påfrestningarna på hushållen.

Per Carlberg (SD)
Ledamot